
��Á��� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

PODER LEGISLATIVO

��� ����� � ��
� 	
� � ��
�� �� ���
Ç�����
� � �� �� �����
� �� �	�


Vidocq Casas, era ambientalista e pintor, membro da Acade-
mia Teresopolitana de Letras, ocupou a Cadeira nº18 que tem como
patrono GRACILIANO RAMOS.

Concluo não existir óbice à tramitação da proposição que de-
ve prosperar para votação em plenário, razão pela qual apresento pa-
recer FAVORÁVEL, ao PROJETO DE LEI Nº 1544/2019.

Sala das Comissões,15 de dezembro de 2020.
(a) Deputado CARLOS MACEDO- Relator

III - CONCLUSÃO
A COMISSÃO DE ASSUNTOS MUNICIPAIS E DE DESEN-

VOLVIMENTO REGIONAL, na 1ª Reunião Ordinária, realizada em 15
de dezembro de 2020, aprovou o parecer do Relator, FAVORÁVEL,
ao Projeto de Lei nº 1544/2019.

Sala das Comissões-meios digitais,15 de dezembro de 2020
(a) Deputados CARLOS MACEDO - Presidente, PEDRO RI-

CARDO, MÔNICA FRANCISCO, GIOVANI RATINHO, membros efeti-
vos.

PA R E C E R

DA COMISSÃO DE ASSUNTOS MUNICIPAIS E DESENVOLVIMEN-
TO REGIONAL AO PROJETO DE LEI Nº 1576/2019, QUE “DENO-
MINA “RODOVIA DO AGRICULTOR FAMILIAR” A RODOVIA RJ 242,
NO TRECHO ENTRE ÁGUAS QUENTES E CAMPINAS, NO MUNI-
CÍPIO DE TERESÓPOLIS”.
Autora: Deputada MARINA ROCHA
Relator: Deputado CARLOS MACEDO

(FAVORÁVEL COM A EMENDA DA COMISSÃO DE CONSTITUI-
ÇÃO E JUSTIÇA)

I - RELATÓRIO
Trata o presente relatório do exame do Projeto de Lei nº

1576/2019, de autoria da Deputada MARINA ROCHA que denomina
“Rodovia do Agricultor Familiar” a Rodovia Rj 242, no trecho entre
Águas Quentes e Campinas, no Município de Teresópolis.

II- PARECER DO RELATOR
Analisado o parecer da Comissão de Constituição e Justiça

com emenda que dá isenção de emolumentos cartorários e de regis-
tros imobiliários aos proprietários de imóveis que precisarão realizar a
averbação da mudança de endereço e o texto da proposição, este re-
lator não vislumbra qualquer impedimento sobre a proposta. O projeto
de lei pretende denominar como “Rodovia do Agricultor Familiar”, o
trecho da Rodovia Estadual RJ 242, entre Águas Quentes e Campi-
nas, no Município de Teresópolis. Assim concluo não existir óbice à
tramitação da proposição que deve prosperar para votação em ple-
nário, razão pela qual apresento parecer FAVORÁVEL, COM A
EMENDA DA Comissão de Constituição e Justiça ao PROJETO DE
LEI Nº 1576/2019.

Sala das Comissões,15 de dezembro de 2020.
(a) Deputado CARLOS MACEDO- Relator

III - CONCLUSÃO
A COMISSÃO DE ASSUNTOS MUNICIPAIS E DE DESEN-

VOLVIMENTO REGIONAL, na 1ª Reunião Ordinária, realizada em 15
de dezembro de 2020, aprovou o parecer do Relator FAVORÁVEL

Atos da Mesa Diretora
ATO “E”/MD/Nº718/2021

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 20, inciso III, alínea “a” e 24, “caput”, do Regimento Interno,

CONSIDERANDO o disposto nos arts. 48, 54 e 55 da Lei
Complementar nº 101/2000 que “Estabelece normas de finanças pú-
blicas voltadas para a responsabilidade na gestão fiscal e dá outras
providências”,

R E S O L V E :

Art. 1º - Determinar o cumprimento do disposto nos arts. 48,
54 e 55 da Lei Complementar nº 101/2000, com a divulgação de de-
monstrativo da despesa de pessoal em relação à receita corrente líquida
no período de janeiro/2020 a dezembro/2020, na forma do Anexo.

Art. 2º - Este Ato entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Rio de Janeiro, 25 de janeiro de 2021.
Deputados: ANDRÉ CECILIANO, Presidente; JAIR BITTEN-

COURT, 1º Vice-Presidente; RENATO ZACA, 3º Vice-Presidente; FI-
LIPE SOARES, 4º Vice-Presidente; MARCOS MULLER, 1º Secretário;
SAMUEL MALAFAIA, 2º Secretário; CHICO MACHADO, 4º Secretário;
FRANCIANE MOTTA, 1ª Vogal; DR. DEODALTO, 2º Vogal; VALDECY
DA SAÚDE, 3º Vogal, BRAZÃO, 4º Vogal.

COM A EMENDA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇ ao
Projeto de Lei nº 1576/2019.

Sala das Comissões-meios digitais,15 de dezembro de 2020
(a) Deputados CARLOS MACEDO - Presidente, PEDRO RI-

CARDO, MÔNICA FRANCISCO, GIOVANI RATINHO, membros efeti-
vos.

COMISSÃO DE ASSUNTOS MUNICIPAIS E DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA REMOTA
Aos quinze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte, às onze
horas e trinta minutos, por meios digitais, conforme Art. 6° do Ato
"N"/MD/N° 651/2020, publicado no D.O. em 14 de dezembro de 2020,
reuniu-se a Comissão de Assuntos Municipais e Desenvolvimento Re-
gional, com a presença dos Senhores Deputados CARLOS MACEDO,
Presidente; PEDRO RICARDO, MÔNICA FRANCISCO, GIOVANI RA-
TINHO, membros efetivos deste órgão técnico. Havendo número re-
gimental, o Senhor Presidente declarou aberta a 18 Reunião Ordinária
Remota, conforme convocação por edital publicado em 14 de dezem-
bro de dois mil e vinte. Havendo número regimental Senhor Presiden-
te passou a palavra para a Deputado Giovani Ratinho para relatar
seus pareceres: PROJETO DE LEI N° 1108/2011, do Deputado Átila
Nunes, parecer Contrário; PROJETO DE LEI N° 4524/2018, do De-
putado Átila Nunes, parecer Favorável; PROJETO DE LEI N°
4527/2018, do Deputado Átila Nunes, parecer Favorável, PROJETO
DE LEI N° 2529/2017, do Deputado Aramis Brito, parecer Favorável,
ÀS EMENDAS DE PLENÁRIO AO PROJETO DE LEI N° 484/2015,
Deputado TIO CARLOS, parecer favorável as emendas de plenário n°
1 e n° 3, contrário a emenda n° 2. Posto em discussão e votação os
pareceres foram aprovados. O Senhor Presidente passa a Presidência
para a Deputado Pedro Ricardo. O Presidente Pedro Ricardo passa a
palavra para o Deputado Carlos Macedo para que leia seus parece-
res. PROJETO DE LEI N° 2931/2017, do Deputado Eliomar Coelho,:
parecer Favorável as emendas de plenário, PROJETO DE LEI N°
333/2019, do Deputado Gil Vianna, parecer Favorável, PROJETO DE
LEI N° 4362/2018, do Deputado Wanderson Nogueira: parecer Favo-
rável com a emenda da Comissão de Cultura, PROJETO DE LEI N°
1256/2019, do Deputado Rosenverg Reis: parecer Favorável com
emendas da Comissão de Constituição e Justiça e da Comissão de
Saúde, PROJETO DE LEI N° 1154/2019, do Deputado Renato Coz-
zolino: parecer Favorável, PROJETO DE LEI N° 1230/2019, do De-
putado Max Lemos, Parecer Favorável com emendas da Comissão de
Constituição e Justiça, PROJETO DE LEI N° 134/2015, do Deputado
Átila Nunes: parecer Favorável com as emendas da Comissão de
Saúde. PROJETO DE LEI N° 1795/2016, do deputado André Cecilia-
no, parecer Favorável, PROJETO DE LEI N° 1302/2019, dos Depu-
tados Marina Rocha e Mareio Canella, parecer Favorável, PROJETO
DE LEI N° 2088/2016, dos Deputados Nivaldo Mulim e Martha Rocha,
parecer Favorável com emenda da Comissão de Constituição e Jus-
tiça e com emenda da Comissão da Pessoa com Deficiência, PRO-
JETO DE LEI N° 415/2019, Deputado DIONISIO LINS, parecer Favo-
rável, PROJETO DE LEI N° 3889/2018, Deputado ZAQUEU TEIXEI-
RA, parecer Favorável, PROJETO DE LEI N° 1161/2019, Deputado
ROSENVERG REIS, parecer Favorável, PROJETO DE LEI N°
1149/2019, Deputado RENATO COZZOLlNO, parecer Favorável, PRO-
JETO DE LEI N° 982/2019, Deputado DANNIEL LIBRELON, parecer
Favorável, PROJETO DE LEI N° 1488/2019, Deputado GIL VIANNA,

parecer Favorável, PROJETO DE LEI N° 1544/2019, Deputado CAR-
LOS MINC, parecer Favorável PROJETO DE LEI N° 1576/2019, De-
putada MARINA ROCHA, parecer Favorável com a emenda da Co-
missão de Constituição e Justiça, Posto em discussão e votação os
pareceres foram aprovados O Senhor Deputado Carlos Macedo reto-
ma à Presidência. O Presidente Carlos Macedo passa a palavra para
o Deputado Gustavo Tutuca para relatar seus pareceres, não estando
presente passo a relatar seus pareceres, À EMENDA DE PLENÁRIO
AO PROJETO DE LEI N° 2235/2013, Deputado NELSON GONCAL-
VES, parecer Favorável, PROJETO DE LEI N° 1476/2019, Deputado
FRANCIANE MOTTA, parecer Favorável, Posto em discussão e vo-
tação os pareceres foram aprovados. O Presidente Certos Macedo
passa a palavra para a Deputado Pedro Ricardo para relatar seus pa-
receres. ÀS EMENDAS DE PLENÁRIO AO PROJETO DE LEI
N°1814/2016, Deputado THIAGO PAMPOLHA, parecer Favorável a
Subemenda da emenda nº 1 da Comissão de Constituição e Justiça e
Favorável as emendas de nº 2 a 6, PROJETO DE LEI N°1474/2019,
Deputado RENATO ZACA, parecer Favorável com o substitutivo da
Comissão de Constituição e Justiça,. PROJETO DE LEI N°
3210/2017, Deputada MARCIA JEOVANI, parecer Favorável com a
emenda da Comissão de Constituição e Justiça. Posto em discussão
e votação os pareceres foram aprovados. A seguir, nada mais haven-
do a tratar, e como ninguém quisesse fazer uso da palavra, o Senhor
Presidente suspendeu a reunião, para que eu, Carlos Eduardo dos
Santos Lemos, Secretário, lavrasse a presente ata. Reabertos os tra-
balhos, foi a ata lida e aprovada, tendo sido assinada por mim e pelo
Senhor Presidente. Sala das Comissões (meios digitais), quinze de
dezembro de dois mil e vinte. Carlos Eduardo dos Santos Lemos, Se-
cretário, mat. 201.374-6; Deputado CARLOS MACEDO, Presidente.

Id: 2294479

************** INSERIR ANEXO1 ****************

************** INSERIR ANEXO2 ****************

************** INSERIR ANEXO3 ****************

************** INSERIR ANEXO4 ****************



��Á��� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

PODER LEGISLATIVO� ��� ����� 	 ��
� 
�� 	 ��
�� ��

��
Ç�	���
� 	 �� �� �����
� �� �
��

ATO "E"/MD/Nº 719/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno,

R E S O L V E :

NOMEAR RICARDO TAVARES DE MELO LIMA, matrícula nº
427.696-0, para exercer o cargo em comissão de ASSISTENTE IX,
símbolo CCDAL - 9, junto à Presidência, na vaga decorrente da exo-
neração de Antônio Eliesio Damazio do Nascimento.

Rio de Janeiro, 25 de janeiro de 2021.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 720/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, tendo em vista as
informações contidas no Processo Nº 1400/2021,

R E S O L V E :

COLOCAR A DISPOSIÇÃO, da CÂMARA MUNICIPAL DE
NITERÓI, sem prejuízo de direitos e vantagens, a servidora LUCIA
MARIA PEREIRA BRAVO, Especialista Legislativo, Nível -V. 2.500,
matrícula n° 201.787-9.

Rio de Janeiro, 25 de Janeiro de 2021.
ANDRÉ CECILIANO, Presidente; JAIR BITTENCOURT, 1º Vi-

ce-Presidente; RENATO ZACA, 3º Vice-Presidente; FILIPE SOARES,
4º Vice-Presidente; MARCOS MULLER, 1º Secretário; SAMUEL MA-
LAFAIA, 2º Secretário; CHICO MACHADO, 4º Secretário; FRANCIANE
MOTTA, 1ª Vogal; DR. DEODALTO, 2º Vogal; WALDECY DA SAÚDE,
3º Vogal; BRAZÃO, 4º Vogal.

ATO "E"/MD/Nº 721/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 792/2021,

R E S O L V E :

MANTER junto ao gabinete da Deputada Tia Ju, JAIR DE
SAO JOSE SANTOS, matrícula nº 426.612-0, no cargo em comissão
de Assessor Parlamentar VI, símbolo CCDAL - 6, que vinha exercen-
do junto ao Gabinete do Deputado Capitão Paulo Teixeira.

Rio de Janeiro, 25 de janeiro de 2021.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 722/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 570/2021,

R E S O L V E :

MANTER junto ao gabinete da Deputada Tia Ju, ROSANE
DOS SANTOS SOARES, matrícula nº 424.200-4, no cargo em comis-
são de Assessor Parlamentar VI, símbolo CCDAL - 6, que vinha exer-
cendo junto ao Gabinete do Deputado Capitão Paulo Teixeira.

Rio de Janeiro, 25 de janeiro de 2021.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 723/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 793/2021,

R E S O L V E :

MANTER junto ao gabinete da Deputada Tia Ju, LIDIANE
PEREIRA MOREIRA, matrícula nº 416.244-2, no cargo em comissão
de Assessor Parlamentar IX, símbolo CCDAL - 9, que vinha exercen-
do junto ao Gabinete do Deputado Capitão Paulo Teixeira.

Rio de Janeiro, 25 de janeiro de 2021.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 724/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 1132/2021,

R E S O L V E :

MANTER junto ao gabinete da Deputada Tia Ju, CLEUMA
REGINA DE SOUZA, matrícula nº 407.793-9, no cargo em comissão
de Assessor Parlamentar VI, símbolo CCDAL - 6, que vinha exercen-
do junto ao Gabinete do Deputado Capitão Paulo Teixeira.

Rio de Janeiro, 25 de janeiro de 2021.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO


	IOERJTraceableFile6022a6c11cfd3.pdf
	IOERJTraceableFile6022a718a68a5



